经评估，发行人认为采用该规定对发行人财务报表无重大影响。

2）《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022年 12月 13日发布了《企业会计准则解释第 16号》（以下简

称“解释 16 号”）：

解释 16 号明确，对于企业按照《企业会计准则第 37 号一金融工具列报》

等规定分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企

业所得税税前扣除的，企业应当在确认应付股利时，按照与过去产生可供分配

洛阳国宏投资控股集团有限公司公开发行公司债券募集说明书

102

利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计

入当期损益或所有者权益项目。该规定自 2022 年 11 月 30 日起实施。对于分类

为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至该规定施行日之

间的，涉及所得税影响且未按照以上规定进行处理的，应当按照上述规定进行

调整。对于分类为权益工具的金融工具确认应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日之

前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，涉及所得税影响且未按

照以上规定进行处理的，应当进行追溯调整。

发行人认为采用该规定对发行人财务报表并无重大影响。

解释 16 号规定，企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使

其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所授予权益工具当

日的公允价值计以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时

终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入

当期损益。该规定自 2022 年 11 月 30 日起实施。对于 2022 年 1 月 1 日至该规定

施行日新增的上述交易，企业应当按照该规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日

之前发生的上述交易，未按照以上规定进行处理的，企业应当进行调整，将累

积影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间

信息不予调整。

发行人认为采用该规定对发行人财务报表并无重大影响。

3）其他会计政策变更

序号 会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

1

发行人原对投资性房地产采用成本法核算，

为了更加客观地反映持有的投资性房地产的

真实价值，自 2022 年 12 月 31 日起，改按公

允价值核算。此项会计政策变更采用追溯调

整法。

本次变更经公司第

二届董事会第 1 次

会议审议通过

—

本次投资性房地产会计政策变更对财务报表相关项目的主要影响列示如下：

2021 年 12 月 31 日/2021 年度合并财务报表：

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

2021 年 12 月 31 日合并资产负债表项目

投资性房地产 661,047,897.15 850,374,623.56 189,326,726.41

递延所得税资产 100,510,121.34 105,786,728.66 5,276,607.32

递延所得税负债 153,548,158.23 206,103,169.88 52,555,011.65

洛阳国宏投资控股集团有限公司公开发行公司债券募集说明书

103

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

其他综合收益 -1,324,653,258.41 -1,220,706,983.76 103,946,274.65

盈余公积 52,068,461.91 52,187,053.76 118,591.85

未分配利润 3,941,101,674.65 3,988,167,642.01 47,065,967.36

少数股东权益 3,312,140,346.10 3,303,057,834.32 -9,082,511.78

2021 年度合并利润表项目

营业成本 28,151,094,948.66 28,143,569,394.71 -7,525,553.95

公允价值变动 814,815.95 13,185,851.75 12,371,035.80

所得税费用 85,442,758.19 90,416,905.65 4,974,147.46

净利润 1,235,094,733.76 1,250,017,176.05 14,922,442.29

归属于母公司所有者的净利润 1,107,729,167.73 1,122,222,757.59 14,493,589.86

少数股东损益 127,365,566.03 127,794,418.46 428,852.43

2021 年 12 月 31 日/2021 年度母公司财务报表：

单位：元

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

2021 年 12 月 31 日母公司资产负债表项目

投资性房地产 62,870,050.50 69,911,954.53 7,041,904.03

递延所得税负债 22,632,549.50 24,393,025.51 1,760,476.01

其他综合收益 67,897,648.48 71,993,158.09 4,095,509.61

盈余公积 52,068,461.91 52,187,053.76 118,591.85

未分配利润 11,531,702.28 12,599,028.84 1,067,326.56

2021 年度母公司利润表项目

营业成本 1,103,561.05 — -1,103,561.05

公允价值变动 — 477,663.50 477,663.50

所得税费用 — 395,306.14 395,306.14

净利润 15,360,119.64 16,546,038.05 1,185,918.41

（3）2023 年会计政策的变更

① 本集团自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”规定。

本集团自 2023 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执

行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规

定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债

洛阳国宏投资控股集团有限公司公开发行公司债券募集说明书

104

和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号

——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目。

该项会计政策变更对本集团财务报表无影响。

② 本集团自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》

“关于售后租回交易的会计处理”规定，对 2021 年 1 月 1 日之后开展的售后租

回交易进行追溯调整。

该项会计政策变更对本集团财务报表无影响。